(1) De Civitate Dei, 12, 21; PL. 41, 372: «Non est arduum videre multo fuisse melius... ut ex uno homine quem primum condidit, multiplicaret genus humanum, quam si id inchoasset a pluribus ... unum ac singulum creavit, non utique solum sin e humana societate deserendum, sed ut eo modo vehementius ei commendaretur ipsius societatis unitas vinculumque concordia e, si non tantum inter se natura e similitudine, verum etiam cognationis affectu homines necterentur; quando nec ipsam foeminam copulandam viro, sicut ipsum creare illi placuit, sed ex ipso ut omne ex homine uno diffunderetur genus humanum». La traduzione è del P. De Libero.

(2) S. Th., I, q. 92, a. 2: «Primo quidem ut in hoc quaedam dignitas. primo ho mini servaretur, ut secundum Dei similitudinem esset et ipse principium totius mae speciei, sicut Deus est principium totius universi».

(3) *Elevazioni a Dio sui misteri*; 7a settimana, elev. 1a, traduzione di D. Giuliotti, Torino 1933. Il Rosmini così commenta la formazione di Eva: «Iddio trae la donna dalla carne e dall'osso di Adamo, appunto al fine d'indicare siccome Adamo è il principio unico del genere umano, da cui non solo i figlioli, ma la stessa sua moglie è venuta. Perciò tutta intera l'umana generazione è un solo corpo con un solo capo, e questo capo è formato da Dio», *Opere edite e inedite*, vol. 29, Milano 1840.

(4) Gen., 1, 26.

(5) Sap., 9, 2; Eccl., 17, 4; Ps., 8, 3.

(6) *De hominis opificio*, c. 16; PG. 44, 187-188: «Est igitur tota natura hominum a primis ad extremos usque una eademque veri Dei imago». Si legga tutto questo capo molto importante.

35

gli uomini a sua immagine, che è il suo Figlio, la Sapienza Eterna. È in relazione con questa immagine eterna, che noi tutti siamo stati creati. Essa si trova essenzialmente e personalmente presso tutti gli uomini, ciascuno la possiede intera e indivisa e tutti insieme non ne hanno più di uno solo. In questo modo siamo tutti uno, intimamente uniti alla stessa immagine eterna che è l'immagine di Dio, la fonte in tutti noi della nostra vita e della nostra chiamata all'esistenza» (1).

L'immagine di Dio è dunque un centro d'unione per tutti gli uomini; difatti tutti indistintamente la possiedono (2). La S. Scrittura afferma che Seth è simile ad Adamo, appunto in quanto riproduce ciò per cui Adamo è simile a Dio (3).

Ci si chiede se questa unità si realizza sopra un piano naturale o sopra un piano soprannaturale. L'esegesi rigorosa di tutti questi passi non permette una precisa presa di posizione. Di per sé, affermare che l'uomo è stato fatto ad immagine di Dio significa che l'uomo nella sua parte spirituale, per la sua intelligenza e la sua libera volontà, supera l'ordine di tutte le creature materiali e partecipa delle perfezioni di Dio (4).